tatis indeo ac sinceritas observatur in historiâ profana, quanta ex omni parte eluet ex Pentateuchoballis que libris S. Scripturæ, uti aperte fatetur ipse, in suo *Emile*, Jacobus Rousseau, famosus theista. Igitur si alicubi inter historiam sacram et profanam contradictione occurrit, hæc ex illâ, non illa ex hac emendanda est, presertim cum jam alias authentias et divinitas S. Scripturæ passim à theologis orthodoxis (1) demonstretur, et ipsa etiam ratio naturalis dicit, quod, quæ documentum de rebus ab aetate nostrâ remotissimis queritur, iis auctoribus major adhibenda sit fides, qui antiquiores sunt, omnesque veritatis notas præ se ferunt. Atqui Moyses scriptorum omnium, de quibus nobis constat, est antiquissimus, omnesque veritatis notas præ se fert, ut supra (2) ostendimus, et alii cum Laurentio Berti (3) ostendunt.

18. Queres VII: An Pentateuchus usque ad nostra tempora integer conservatus sit? Resp.: Licet autographum Pentateuchi Mosaici, seu primævus et originalis codex quem Moyses exaravil, non amplius extet (4), tamen Pentateuchus adhuc Integer in suis apographis seu exemplaribus existit. Nam corruptioni aut amissioni Pentateuchi semper obstitit et obstat 1^a divina Providentia; Dei enim est, operum suorum integrati et conservationi providere. 2^a Judæorum indeo, ac in Pentateuchum Moysis reverenter. Summo enim zelo libros Moysis semper custodiebant, tanquam sibi specialiter revelatos et concretos, in quibus totum ius reipublicæ Judaicæ, et omnia ejus sacra, spes et promissiones Judæis à Deo factæ continerentur. 3^a Adulterationi aut amissioni horum librorum sese constanter oppôsuit quotidianus eorum usus et publicitas. Omnim enim manibus Pentateuchus tenebatur; quotidie à Judæis pervolvebatur; libro hoc deperditio et è memoria deletio, Judæi oblivisci debuissent suarum legum, et constitutionis reipublicæ suæ. — Sed opponitur I. Helcas Pontifex legem Moysis seu Pentateuchum improvisò inventum in templo (5),

(1) V. Statlerii Demonstr. Evang. § 305, usque ad § 309; Hermanni Goldhagen, Introduct. in S. Scripturam p. 1. sect. 1, quest. 1 et 2.

(2) Num. 2, 9, ad 2, 10 et 16.

(3) Tom. 2 theolog. Disciplin. l. 11, c. 4.

(4) Equidem Sextus Senensis l. 2 Biblioth. sanct., verbo: *Esdræ Pentateuchus*, ita ait: *Pentateuchus unicæ et oblongæ membranæ, ipsius, ut Hebrei credunt, Esdræ manus conscriptus absque ullis vocalibus, pincis servator summae veneratione in cenobio nostro Prædicatorum Bononiæ. Verum Sextus Sen. non absolutè asserit, hunc Pentateuchum ab ipso Esdræ esse exaratum, sed tantum ait, *Judeos ita credere: « Ut Hebrei credunt. » Imò ipsi Judei hæc de non omnibus conveniunt, sed in assignando loco discrepant, in quo autographum Pentateuchi ab Esdræ conscripti habeatur. Unde potius rumor vulgi, ut in veteris quibusdam monouenientis contingere solet, antiquum illum Bononiensem codicem, falsa persuasione Esdræ vindicavit. Certè si alieni hoc autographum asservaretur, maximè undique ad illius concursus fierent, ut apographa seu transumpta juxta illud essendarentur. Denique dato etiam, quod Esdras codicem illum exaraverit, id non est contraries, quia hic non loquuntur de autographo Esdræ, sed de autographo ipsius Moysis ex Dei inspiratione conscripto.**

(5) 4 Reg. 22, et 2 Paral. 34.

(1) Vide Huetii Demonstr. Evang., proposition. 4, c. 2.

(2) In Demonstr. Evang. §§ 204 et 317.

isque et huic Pontifici, et regi Josiae, omniq[ue] populo ante prorsus incognitus erat; omnes enim ad ejusdem libri lectionem obstupuer[unt]; ergo Pentateuchus tempore Josiae regis omnino perierat, unico excepto exemplari tunc reperto; quod tamen facile corrumpi potuit. — Resp.: Conc. ant., neg. cons. Ex toto hoc facto nil aliud colligiur, nisi quod probabilitas tunc ipsum autograpum Pentateuchi, vel saltem Deuteronomii repertum fuerit in templo ad latus Arcæ, ubi a Moyse positum fuerat; considerato enim textu sacro, intelligimus regem non tam libri inventione, quam aspectu tam venerandi thesauri, et verbis legis minas intentantis commutum esse. Hinc rex eo reperto non dixit: *Magna ira Domini succensa est contra nos*, quia non noverunt, sed, quia non audierunt *patres nostri verba libri hujus*. Et sanè certissimum est, legem Moysis omni aetate usque ad Josiam regem integrum fuisse conservatam. Erat enim ea, ut supra jam observavimus, sommè connexa cum Iudeorum republica, ita ut lex Moysis everti aut corrumpi non potuerit, quin et ipsa Iudeorum res publica rueret; quod tamen usque ad Josiam non esse factum, ex historiâ sacrâ scimus.

Oppon. II. L. 4 Esdræ, c. 14, v. 21 et seqq., dicitur, omnes libros legis combustos fuisse, et ab Esdrâ per 40 dies et noctes quinque scribis iterum dictatos; ergo Pentateuchus Moysis aliquando penitus interierit. — Resp.: Conc. ant., neg. cons. et suppositum, quod liber 4 Esdræ sit canonicus aut auctoratis divine. Continet enim plures fabulas (1). Dein quando in l. 4 Esdræ loc. cit. dicitur, quod lex *incensa sit*; id intelligi nequit de omnibus exemplaribus Pentateuchi in toto orbe extantibus, sed duntaxat de iis quæ, captâ à Nabuchodonosore Hierosolymâ, unâ cum templo exusta fuere. Eo enim tempore decem tribus Israelis jadu[m] gemebant oppresse, captivitate Assyriorum, utpote ante 130 et amplius annos in eam abstractæ, in quibus multi erant p[er]i Israelitæ, e. g., Tobias, aliquippe (2), qui haud dubie libros sacros secum tulerunt. Praterea undecim annis ante illam Hierosolymæ versionem Ezechiel, Daniel, et alii plures Deum timentes in Babylonem cum rege Joakim asportati fuerant (3), qui sine dubio libros illos pariter secum tulerunt. Denique, ut libri sacri omnes regni Judeæ in illo Hierosolymitanio incendio perissent, si omnes ex toto regno Judæ (quod tamen nullibi legiuri, factum esse) debuisseint in templo prius transferri, aut ibi fuisse repositi.

Oppon. III. Satellites Antiochi Epiphanius, 1 Mach. 1, 59, 60, et libros legis *Dei combusserunt, igni, scindentes eos, et apud quemcumque inveniebantur libri Testamenti Domini, trucidabant eos*; ergo Pentateuchus cum aliis libris veteris Testamente tunc interierunt. — R.: Conc. ant., neg. cons. Nam haud verisimile est, omnia legis exemplaria ab Antiocho fuisse inventa, nulla per totam Iudeam loco secura abscondita, nulla in

(1) Vide Dissertat. Calmeti Commentar. LL. Esdræ prefaxam.

(2) Tob. 1, 2. Item 4 Reg. 17, 27, 28.

(3) Ezech. 1, 1, 2, et 40, 1. Item Esth. 2, 6.

exteris bibliothecis, ne quidem versionem 70 Interpretum presertim Alexandriæ extra ditionem Antiochi residua fuisse, nulla denique in manib[us] Judeorum, aut Israëlitarum, qui apud exteris gentes morabantur, haesisse. Certè post furem Antiochi expederunt Iudei in Maspâ congregati *libros legis*, ibid., 3, 48, et Jonas ac universus Iudeorum populus in Epistola ad Spartiatas, ibid., 42, 9, sribunt, solatio sibi fuisse libros sacros.

Oppon. IV. Multi ex SS. Patribus Iudeos incusant, quasi sacrorum codicum corruptores; ergo nec Pentateuchus, nec alii libri veteris Testamenti hodiè integreri et incorrupti extant. — Resp.: Dist. ant.: Incusant Iudeos tanquam corruptores sacrorum librorum stante etiannum Synagogâ, neg. ant.; tanquam corruptores, nimirū ex odio in Christum et Christianorum legem, Synagogâ et republicâ Iudeorum post mortem Christi dissolutâ, trans. ant. et neg. cons. Plura in confirmationem hujus nostræ responsionis card. Gottî (1), et Natal. Alexander (2) disserunt. Ceterum, etiam si transmittatur vetus Testamentum à Iudeis dicto modo in quibusdam textibus corruptum esse, id incredulius nihil patrocinatur, quia Iudei non omnia exemplaria, quorum innumeris tunc jam erant in Christianorum aut aliarum gentium manibus, corrumpere, adeoque nec impide poterant, quominus Pentateuchus, alii que V. T. libri integri ad nos pervenirent. Accedit, quod Patres in objectione memorati vel non loquantur de corruptione ipsius *fons hebrei*, sed de Aquilâ, Theodosione et Symmacho Iudeis apostatis, qui fontem suis grecis versionibus corrupserunt, vel loquantur solum de ineptis S. Scriptorâ expositionibus judaicis, non verò de verborum et litterarum S. textû corruptione, vel Iudeos reprehendant de corruptione *quorundam duntaxat exemplarium*, non omnium, ctc. (3).

SECTIO II.

DE QUINQUE LIBRIS PENTATEUCHI SPECATIM SUMPTIS.

CAPUT PRIMUM.

De Libro Genesis.

Primus Pentateuchi liber hebraicè, *Bereschith*, seu in principio nuncupatur, nomine indito ab ipso libri initio, quemadmodum ceteris quoque libris Mosaicis contigit; grecè verò Ιερατε, id est, *Origo*, dicitur, eo quod originem seu creationem mundi, ac presertim hominis enaret. Nam à capite 1, usque ad caput 7, mundi hominisque originem, primorum parentum lapsum et peccatum, propagationem hominum, eorumque multiplicia scelerâ exhibit; à cap. 7, usque ad cap. 12, fabricationem arcæ, diluvium, confusione linguarum Babelicam, ac genealogiam filiorum Noe, à quibus gentes post diluvium ortæ sunt, recenset; à cap. 12, usque ad cap. 50, seu ultimum, gesta primorum Pa-

(1) Tom. 4, verit. Relig. Christian. Dem. tract. 3, c. 8, num. 6, 7, 15, 16 et 17.

(2) Tom. III, secul. 2, dissert. 11, q. 1, art. 4, conclus. 3.

(3) Consulte hâc de re card. Gottî, et Natalem Alex loc. cit.

triarcharum usque ad mortem Josephi commemoratur. Unde Genesis annos mundi 2369 complectitur. Totidem enim à creato mundo usque ad mortem Patriarchæ Josephi fluxere. Porro quo tempore et loco Moyses Genesim scripsit, dubium est, inque duas diversas sententias auctores abeunt. Una à Moyse scriptam Genesim ait, cùm in terrâ Madian opinione ageret, et Jethronis gregem pasceret; altera et communior vult, tam Genesim, quām ceteros Pentateuchi libros post acceptam in monte Sinai legem à Moyse deserto scriptos esse (1). Expendamus jam præcipuas difficultates, quas increduli contra hunc primum Pentateuchi librum nobis partim objicunt, partim ob apparentem antilogiam aut difficultatem objicere possent.

§ I. — *De mundi creatione.*

49. Quæres VIII : *An Genes. 1, 1, legendum sit : In principio creavit Deus cælum et terram, ut nostra Vulgata habet, vel : Fecerunt dñi cælum et terram, ut Voltairius (2) vult?* Ait enim, in hebreo textu legi *bala Elohim*, hoc est, *fecerunt dñi*, aut *fecit dñi*. Addit, Hebreos vetustam de pluralitate deorum doctrinam à vicino et potente Phœnicum populo didicisse, et libro Genesis inseruisse, cùm servi, quales respectu Phœnicum fuissent Hebrei, suorum dominorum sensa sectari solant. Verum resp. ineptissimam esse Voltairii versionem citati textus, crassaque is hoc loco lingua hebraica ignorantiam suam prodere. Nam nomen plura-le *Elohim* cum verbo singulari *bala*, *fecit*, conjunctum, non multitudinem, sed excellentiam significat. Unde *bala Elohim* est hebraismus, quem plurale dignitatis vocant, et passim usurpant, nominativum pluralem cum verbo singulari numeri conjugentes, nemine Hebreorum propterea plures res, e. g., plures deos suspicante. Ille auctor nostræ Vulgatae citatum textum optimè vertit hoc modo : *In principio creavit Deus cælum et terram*, et sic eundem verterunt, atque intellexerunt per 17 secula usque ad nostra tempora omnes doctores omnium Ecclesiærum, tam græci, quām latini, syri, arabes et ægypti.

Porro fallit aut fallitur Voltairius, dum asserit, Phœnices fuisse potentem populum, à quibus Hebrei tanquam ipsorum servi doctrinam de pluralitate deorum didicissent. Quamvis enim Phœnices ob commercium cum aliis populis, et colonias in variis alias regiones ledueas inclinarerint, nunquam tamen erant potens populus, sed angustum terre tractum ad fines maris Mediterranei possidebant, qui quoad magnitudinem cum Palestiniæ nequitiam comparandus est. Præterea, liber Genesis scriptus fuit priusquam Hebrei Palestinae occuparunt (3), et antequam cum Phœnicibus commercium habuere. Qui ergo Hebrei doctrinam de pluralitate deorum (ante librum Genesis à Moyse scriptum) haurire poterant? Denique ubinam Voltairius legit, Hebreos fuisse servos Phœnicum? Nullus hucus-

(1) Vide Bonfrerium Appendix. ad cap. 7, Præloq. in S. Script. sect. 5.

(2) In suo Lexico Philosophico.

(3) Vide paulò supra, Praefat. in librum Genesis.

que alius scriptorum (4) vel verbulo de hac servitute mentionem fecit.

20. Quæres IX : *Qualis fuerit illa lux primo die creata, Genes. 1, 3, 5, et an tres dies dari potuerint sine sole, qui primum quartâ die factus est?* — R. : Lux primigenia primo die creata, fuit vel ignis, vel aether vel certè aliquid diversum à sole perfectè formato, quippe qui die quartâ primum perfectus est. Dixi : *Aliquid diversum à sole perfectè formato.* Duplex enim hæc de re interpretum sententia est. Beda, Lyranus, Tostatus, etc., defendunt, primam illam lucem non fuisse solem, sed corpus quoddam lucidum instar nubis languide luentis, et instar tremule aurora. Auctor verò de divinis nominibus, c. 4, S. Thomas (5), Pereira (3), Quadros (4) dicunt, lucem primâ die creatam eamdem fuisse cum luce solis, solernque quoad substantiam primâ quoque die formatum fuisse, sed ejusdem et lunæ, ceterorumque astrorum lucem usque ad quartum diem extitisse informem et imperfectam; quartâ autem die eamdem fuisse formatam in globum solis, lune et astrorum quoquoversum perfectè illuminantem; fermè sicut Deus ab initio creavit terram informem, quam paulatim herbis, arboribus ac animalibus ornari voluit (5). Quid jam in hæc totâ explicatione absurdum, aut impossibile?

21. Quæres X : *Quanam sint illæ aquæ, quæ Genesis cap. 1, v. 6 et 7, dicuntur esse super firmamentum, et divisæ ab aquis existentibus sub firmamento?* Hæc verba Genesis, inquit Voltairius, sapiunt errorrem veterum, qui coelos credebant solidissimos, et super eos tanquam super forniciem crystallinum disposita esse putabant hydrophylacia, fenestras et cataractas, quæ reserari et claudi possent. Verum iniquæ populares hos errores Moysi vel Hebreis affingit impius ille derisor. Nam in textu hebreo loc. cit. ponitur nomen *Rakah*, quod latine significat *expansum seu extensem*, quodque aeri maximè conuenit, sibiisque de coelo in libris divinis dicitur. Quare Genes. 1, 7, ubi Vulgata nostra dicit : *Et fecit Deus firmamentum*, textus hebreus ait : *Et fecit Deus expansum*, i. e., *extensem spatium*. Quomodo autem inde concludes, hoc spatium esse durum et solidum? Evidem Vulgata nostra voce *firmamenti* utitur, sed non eo sensu, quasi cælum sit corpus durum et firmitudine suâ aliis corporibus resistens, sed quia est opus stabile et per tot secula perdurans : quâ ratione ab Eliu, Job. 37, 18, così poetice appellari poterant *solidissimi quasi ære fusi* (6). Porro per *aquas supra firmamentum* probabilius intelliguntur aquæ subtiliores, seu vapores aquei non supra cælum siderecum, sed supra aerem nostrum

(1) Vide Nonnotte, in Lexic. Philosoph. artic. Cration.

(2) P. 1, q. 67, à 4, et q. 70, à 1.

(3) Commentar. in Genes. c. 4.

(4) Tom. 1, decad. 2, q. 4.

(5) Vide Apol. de la Relig. Chrét., c. 10, § 2.

(6) Ceterum hoc effatum de celorum soliditate in S. Scripturâ duxat narratur tanquam dictum ab Eliu prolatum, cuius tamen sermones à Deo mox improbantur sequenti cap. 38, 2, his verbis : *Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis?*

inferiorem existentes, que suo tempore de nubibus deflunt ad irrigationem terre. Sensus igitur illorum verborum Genes. 1, 7: *Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas quae erant sub firmamento, ab his quae erant super firmamentum*, est iste: Fecit Deus aeren, divisitque aquas, quae sub aeris atmospherâ erant, ab his quae erant super aeren, seu in parte superiori aeris. Aquarum enim pars gravior et suo statui relicta infra aeren constituit; subtilior et rarefacta supra eum clara est. Ita citatum Genesis locum expouerunt preter Rabbios Hebreorum glossa interlinealis, Tornielius, Perierius, Valentia, Lorinus, Syarez, de Operâ sex dierum, aliisque (1). Neque obstat, quod dñbi, neque Psalm. 148, 4, dicatur: *Et aquæ, quæ super cœlos sunt, quasi aquæ darentur non tantum supra aeren, sed supra omnes cœlos*. Etenim ita dictum est, ut S. Chrysostomus (2) observat, secundum phrasim lingue hebraicæ, in quâ nomen *cœli* caret singulari solitumque pluraliter dicitur *schamayim cœli*, sicut duntaxat in numero plurali latine dicimus Athene. Parisi, Venetie.

22. Quæres *XI: An, et quoniam situs Paradisi Genes. 2, 10 et seqq., descriptus cum hodiernâ geographia conciliari possit?* — *Nulus in orbe terrarum locus datur,* inquit D. Freret (3), ubi *Tigris et Euphrates cum duobus aliis fluviis* (prout tamen cit. loc. Genes. narratur) eruantur. Et Voltairius, in suo philos. Lex., hunc Scripturæ locum contemptum ita traducit: *Secundum hoc caput Vulgatae Paradisus per tertiam fermè Asiam atque Africæ partem se extendebat. Euphrates et Tigris in origine suâ plusquam 60 milliaribus majoribus distant à se invicem. Fluvius et Gehon, qui circuit omnem terram ē Aethiopie, non potest esse alius, quam Nilus, in origine suâ distans ab origine Euphratis et Tigris plusquam 70 milliaribus. Phison vero, siquidem is dicatur esse fluvius Phasidis, in Scythia oritur. Res sanè mira,*

(1) Equidem scio, multos insignes interpres et antiquos Patres, ac inter hos ipsum S. Augustinum, l. 2 de Genesi ad litteram e. 3, per *aquas super firmamentum* intellexisse aquas propriæ dictas et fluidas super ipsum cœlum sidereum positas. At etiam scio, quod idem S. doctor ibidem, c. 4, nostram de his aquis sententiam valde commendabat verbis: *Hanc ergo diligenter (sic explicandi aquas super firmamentum) considerationemque laude dignissimam judico. Quod enim dicit (defensor hujus explicacionis) neque contra fidem est, et in promptius posito documento credi potest.*

(2) Homil. 4 in Genesin, ubi hic S. Pater ita ait: *Quis igitur post tantum doctrinam ferret eos qui ex suo capite loqui, et contra divinam Scripturam multos cœlos dicere audent? Porro dicunt: Ecce beatus David (Psalm. 148) laudem Deo offerens, dixit: Laudate eum, cœli cœlorum. Ne turberis, dilecte, neque patres S. Scripturam sibi ipsi alicubi adversam.... Licet igitur qui lingua ejus (hebraica) gnari sunt, cœli nomen plurimi numero ab Hebreis vocari, quod constentur, qui et Syrorum linguam sciunt. Et nemo eâ lingua dicit cœlum, sed cœli. Et idcirco sic dicitum est, quod a beato David dictum, copii cœlorum: non quid multi sunt cœli;... sed quia mos est linguae hebraicae, unam rem nominare numero plurali. Illeuscens S. Chrysostomus.*

(3) Vide D. Bergier supra num. 14, in notis citatum, pag. 100, § 2. Porro de Duo. Freret sermo redibit infra num. 26, quæres XV.

*quid origo fluminis in Scythia, et origo alterius fluminis Gehon in Africâ in uno eodemque Paradiso sita sint.... Denique difficile captu est, Adamo hortum 700 aut 800 milliarium assignatum esse, ut illum coleret et custodiret. Verisimiliter socii hujus laboris eidem adjuncti sunt. Hucusque Voltairius. Sed nemini mirum videi debet, quod situs terrestris Paradisi in libro Genesis descripsi, difficulter à nobis determinari, et haud facile cum hodiernâ geographiâ conciliari possit (1). Verisimiliter enim intra lapsum tot seculorum, quæ ab origine mundi hucusque fluxere, nomina fluminum Paradisi saltem aliquorum mutata sunt, sicut passim urbium et locorum nomina hodiè alia sunt, quam antiquitâ fuere. Fors etiam cursus et altevi dictorum fluminum tempore universalis diluvii, et alias mutati sunt, cum haud dubiè terre facies intra decursum tot seculorum, et maximè tempore diluvii per ingentes terræ motus, quæ omnes fontes abyssi magnæ rapti sunt, Gen. 7, 11, plurimum immutata fuerit (2). Præterea, ut quis de situ Paradisi solidè scribat, aut loquatur, veteris geographia, veterumque linguarum notitia bene instrutus sit, oportet: hâc autem geminâ notitiâ nec Voltairius, nec plerique alii excellunt. Nihilominus non desunt doctissimi quidam viri, qui geminâ illâ notitiâ adjuti, terrestris Paradisi situm, saltem verisimiliter inveniunt, ac omnia, quæ Moyses de eo scriptis, vera esse deprehenderunt. Sie, si cum Cl. Nonnotte (3) Paradisus ad fines australis regionis Babylonicae inter 32 et 33 gradum latitudinis ponitur, facilè intelliguntur ea quæ sacer textus de Paradiso profert. Invenitur ibi tractus terrarum amoenissimus, in quo post diluvium maximi Asiae monarcke sedem suam fixerunt. Ibi erat famosa urbs Babylon apud Assyrios, Persas, Græcos et Arabes celebratissima. Invenitur ibi fluvius, qui terrestrem Paradisum irrigavit, in 4 capita divisus. Fluvius iste est Tigris et Euphrates, qui ibidem in unum alveum conjuncti per magnum terra tractum uniti volvantur, donec de novo divisi duo flumina efficiunt, quæ Phison et Gehon dicuntur, et ambo in sinum Persicum sese precipitant. Phison facilè dignoscitur ex notis, quibus cum Moyses, Genes. 2, 11 et 12, describit, dicens: *Ipse est qui circuit omnem terram Hevilath, ubi nascitur aurum. Et aurum terræ illius optimum est, ibique invenitur bdellium, et tapis onychinus. Omnes hæ note quadrant occidentali tractui Euphratis, qui versùs Arabiam cursum suum dirigit, et adhuc hodiè Schat-el-Arab seu Fluvius Arabus dicitur. Hevilath enim juxta multorum opinionem est Arabia, in quâ aurum optimum, et bdellion, et onychinus, omnisque generis gemmæ præstantissimæ reperiuntur, ut Diodorus Siculus, lib. 2, Plinius, lib. 12, c. 9, et Strabo, lib. 16, testantur.**

(1) Illic non mirum, quod variae et diversæ de situ Paradisi terrestris opiniones tam antiquorum, quam recentiorum scriptorum dentur, quæ plerasque Cartier in dissertatione de situ Paradisi tomo 4 Bibliorum plura à se editorum adnexâ recenset.

(2) Vide infra, num. 26, resp. ad 2.

(3) In suo Lexico Philosophi, verbo: *Paradisus terrestre.*

Invenimus hucusque tria Paradisi flumina, Tigrim, Euphratem et Phison. Superest, ut quartum seu Gehon investigemus, de quo Moyses in hebreo textu ait, quod terram Chns, seu, ut Vulgata nostra habet, *terram Aethiopie circumeat*. Ubi advertendum est, quod nomen *Aethiopia* non solum *Aethiopie* propriè dicta, sed pluribus aliis regionibus tam à S. Scripturâ, quam à profanis scriptoribus attribuatur, uti Calmetus (1) ostendit. Sie, e. g., Sephora, Moysis uxor, *Aethiopissa* dicitur, Numer. 12, quo ex Madian ad mare Rubrum orinunda erat. Haec inter regiones nomine *Aethiopia* compellatas, est etiam regio Susiana ad sinum Persicum sita, que hodiè Chusistan, voce à nomine *Chus* derivatà dicitur; imò eruditissimus geographus Marius Niger testatur, Chusitanos adhuc hodiè regionem suam appellare *terram Chus*. Cum igitur omnes geographi fateantur, regionem Chusitan esse *terram Chus* (quam nostra Vulgata *Aethiopiam* vertit) et eamdem orientali Euphratis alveo adjacere, ubi hic fluvius in sinum Persicum sese exonerat, sequitur, fluvium, qui adhuc hodiè in regione Chusitan reperitur, esse illum ipsum, quem Moyses ante ter mille et trecentos annos nomine Gehon appellavit. Ecce invenimus in pulcherrimo climate et amenissima regione partem terra, quam fluvius in duo superiora et alla duo posteriora capita divisus irrigat. Præterea vidimus, quod regiones, quas quatuor illa flumina permeant, designatas à Moysi notas habeant. Igitur locus et situs Paradisi, quasi in l. Genesis describitur, hâc ratione *saltum verosimiliter* detegitur (2), ac consequenter S. Scriptura in descriptione Paradisi nullius manifeste contradictionis aut falsitatis argui potest, sed ejusdem veritas in firmâ possessione manet; præsertim quia pro veritate tam S. Scriptura, quam totius christianæ religionis aliunde plura et potentissima evidens creibilis motiva pugnant, prout theologi orthodoxi in tractatu de Fide seu Religione ostendere solent.

Neque curanda sunt Voltairei dictoria demirantis, quod tam vastus terre tractus Adamo excolendus traditus sit, ut operaretur et custodiret illum, Gen. 2, 15, intellige à férī et animalibus, ne sata et plantata concūlarent, ac destruerent, etc. Haec enim cultura et custodia non soli Adamo, sed simul toti ipsius posteritati, quam Adam in sessu tanquam Protoparcus totius generis humani quodam modo continebat et repræsentabat, à Deo eit. loc. commissa est; quia, si Adam non peccasset, etiam ejus liberi et posteri in Paradiſo collo-

(1) In suo Dictionario Biblico, verbo : *Aethiopia*.

(2) Si hinc clarissimi Nouello explicatio de situ Paradiſi alicui non ex toto placeat, poterit aliam aliorum hâc de re probabilem opinionem amplecti, e. g., illam Tirini, qui Commentarij, in c. 2 Genes. v. 8, ita ait: *Nou est impossibile, neque improbabile, quod S. Augustinus et alii Patres dicunt* (nam est ferè omnium antiquorum communis sententia) *hos fluvios vere ex euna eodemque Paradiſi fonte scaturire primum, sed mox subterraneis caniculis et meandris etiam longissimis abscondi, atque iis denum locis, quibus nunc se produnt, rursus emergere* (ut de Alpheo, Arethusa, hispano Aná, et aliis quibusdam fluminibus constat). *Deo sic occultante primam scaturiginem, ne locus Paradiſi hâc via mortalibus innotescat.*

cati, eumdem colere et custodire debuissent. Cæterum Adam Paradiſum colere et operari Jesus est non ad victimum comparandum, vel ad fatigacionem, sed (ut interpretes cum S. Chrysostomo passim exponunt) ad honestum exercitium, recreationem et fugam otii; quia ne in illo quidem innocentia statu otiani licebat homini, cum otium non diù cum innocentia consistat.

Pro coronide totius hujus questionis de situ Paradiſi illud quoque observo, nos penitus latere, qualibus mappis geographicis Voltairius usus sit, dum Euphratem et Tigrim in origine suâ plus quam 60 milliaribus majoribus à se invicem distare asserit; cùm tamen Xenophon, oculatus testis (1), Procopius, Quintus Curtius, et maximè *Relationes Missionis Curdistanicae* anni 681, testetur, fontes Tigris non multum distare à fontibus Euphratis.

§ II. — *De lapu primorum parentum.*

23. Quaræ XII : *An ea, que Genes. cap. 3, de serpente Evam tentante narrantur, fide digna sint?* — Resp. nullam dari rationem, hanc narrationem in dubium vocandi. Equidem increduli varia contra eamdem effutunt, et sarcasticè querunt 1^o, cur Eva cum serpente sermones miscuerit? Mulieres enim alia ne quidem aspectum serpentis ferunt. — R. : In statu innocentiae, cùm needum ad serpentem dictum esset: *Inimicitias ponam inter te et mulierem, etc.* (2), nihil in hâc vel alia bestiâ fuit, quod Evam terrorret, cùm Deus jam antea Eva et Adamo dederit dominium in universa animantia (3), et ferae ante lapsum primorum parentum (divinâ providentiâ tunc arcente omnia noxia) homini minimè nocive fuerint. Querunt 2^o, quare Eva admiratione non capta sit super loquente bestiâ? et cur tam innocens et sapientia præstans persona accusationibus Dei sine indignatione auscultarit? et vicissim ex incredulis quero: Vel sermo est de admiratione indeliberata rationem præveniente et turbante, vel de deliberata? Si primum, negamus suppositionem, quod in illo felici statu innocentie aliquis motus admirationis indeliberatus, vel alia passio indeliberata seu rationem præveniens data fuerit. Si secundum, ulterius respondeo et dico actum admiratiois deliberaatum in Evâ tunc dari potuisse, et probabilius datum esse, quanvis de hoc Scriptura expressè nihil enuntiat. Nam cùm Eva adverteret, animal irra-

(1) Initio libri 4 de Expeditione Cyri Minoris, Xenophon ita ait: *A captiis enim accepserant (milites)... se ad Pigretis ipsius (qui haud dubie Tigris est) fontem, qui in Armenia est, venturos, à quo non longe Euphratis etiam fons abesset.*

(2) Genes. 3, 15, in quem locum Cornelius à Lapide cum exterioribus interpretibus observat quod, quia Deus hominem ob peccatum dominio in bestias privavit, hinc serpens homini experit esse noxious et lethalis, et vicissim homo coepit serpentem horrere et perseguiri, cùm ante peccatum nec antipatia, nec horror, nec odium, nec nocendi studium fuisset inter hominem et serpentem.

(3) Genes. 1, 28, Deus post creationem primorum parentum ad eos dixit: *Crescite et multiplicamini — et dominumini piscibus maris, et volatilibus celi, et universis animalibus, quae mouentur super terram.*

tionale scilicet serpentem loqui, ratiocinari, et sermones contra Deum evomere, ipsa ratio eidem facile dictabat, hanc rem esse valde miram, et quoddam ens rationale sive spiritum quemdam malum serpente tanquam organo ad se seducendam uti. Non tamen ideò cohorruit Eva, quia (ut supra ad quesitum primum jam indicavimus) sciebat, se in illo statu innocentiae, quādū in eo permaneret, à Deo diligiri, paternè protegi, sibiique dominium in universa animantia datum esse. Quādū autem sic intellectā malā fraude dæmonis non statim recessit, sed loquenti serpenti auscultare perrexit, jam coepit aliquo modo delinquare. Nam peccatum veniale, quale fuerit illa auscultatio ad verba serpentis, etiam in illo statu innocentiae locum habuit. Vide Augustinum, lib. 3 de libero Arbitrio cap. 24, ubi subtiliter in illud inquirit, cur primi parentes cūm præstarent sapientiā, nihilominus perverti se tam faciliē sint passi? Adde 1. 14 de Civit. Dei, c. 11. Ceterum nemini mirum videri debet, quod de rebus ab Adamo et Evā ante lapsum gestis difficulter disseramus, quia in peccato nati, et ignorantiae, concupiscentiæ, ac plurimis inordinatis ac indeliberatis passionum motibus obnoxii, de felici illo innocentiae statu, in quo primi parentes ante lapsum erant, difficulter claram et distinctam ideam formamus. Querunt 3°, cur Deus, Genes. 3, 14, maledixerit serpentis, poenamque injunxerit, si non serpens, sed diabolus, serpente tanquam organo usus, pervertit hominem? Injustum est enim ut quis poenam lati aliena culpe. Dein cur Deus serpentis de se innocentis in poenam denudavit: *Super pectus tuum gradieris, et terram comedes*, etc.? quasi verò serpens, nisi dæmoni ad decipiendum hominem serviisset, terram non comedisset, nec super pectus suum reptasset. Ita denuo cum aliis quibusdam incredulus Voltairius (1). Resp. has incredulorum cavillationes à SS. Patribus (2) et interpretibus catholicis pridem fuisse solutas et exposas; juxta quorū expositionem maledictio et dira illæ potissimum quidem in serpentem figuratum seu dæmonem primam mali causam, simul tamen etiam in serpentem verum, tanquam dæmonis organum, quo hic ad seducendam Eavam usus est, cum adjuncta poena merito prolate sint. Sed fortè, inquit S. Chrysostomus homil. 17 in Genes., dixerit aliquis: *Cum diabolus serpentis operā usus, malum attulit consilium, cur bestia illi poena infligitur?* En ipssimam incredulorum nostri temporis objectionem. Et quid ad eam S. Pater respondet? *Est et hoc* (pergit) *ineffabilis misericordia Dei opus. Nam sicut clementissimus pater puniens eum, qui filium suum occiderit, et gladium et ensim, per quæ filius suus occisus, destruit, et in multas partes dividit; eodem modo Dcūs egit. Quippe serpens quasi gladius quidam diabolica servivit malitiæ, unde et perpetua ipsi poena intentata est.* Porrò poena illa: *Super pectus tuum gradieris, et terram comedes*, etc., non est propriè poena, sed tantum quasi poena, aut potius probrum et

(1) In suo Lexico Philos. verbo: *Genesis.*

(2) Hos Patres Perierius, Tirinus aliqui interpretes citant Commentar. in Genes. 3, v. 14.

dedecus. Nam ista serpentis erant naturalia jam ante lapsum primorum parentum, scilicet humi reptare (1), terram comedere, etc. Quod autem alicui est naturale, non est propriè poena, nisi praecedente aliquo delicto (2), cuius serpens animal irrationalē erat inceps. Nihilominus ista, que serpentis ante lapsum Eva et Adami erant naturalia et minimè probrosa, jam eidem ex Dei sententiā destinantur in probrum et dedecus, jugemque memoriam, quod dæmon per serpentem primos parentes deceperit, eosque cum suis posteris in summam miseriam precipitaverit. Sapè enim id, quod de se naturale aut honestum est, intercedente culpā vel judicis sententiā, poena, vel quasi poena et probrum fieri potest. Sic Adamo quoque et Evā post lapsum quedam deputantur in poenam, quae etiam in statu innocentiae fuissent ipsis naturalia, v. g., uxorem subdi marito, herbis vesci, terram ipsis germinare spinas (3), et alia. Sic ligna cedere, et aquam comportare ad usum domus Domini, opus honestum et religiosum est; sed Gabaonitis à Josuā ob fraudem impositam, poena ac dedecus erat. Similiter ergo proreptatio serpentis supra pectus et terram comedio ante peccatum serpentis ignominia et probro non fuerunt; post lapsum autem primorum parentum illa proreptatio et comedio serpentis præ aliis animalibus ad ignominiam, contemptum et horrorem ex Dei sententiā fuere. Atque hanc sententiam Deus ferre potuit, et tulit pro summo suo jure in animalia, causâ hominis creata: daturus isti documentum, quām ingens malum patrasset, cūm hujus mali causā irrationalē animal, quod nihil participasset de culpā, tamen poenam aut quasi poenam participaret. Querunt 1°, unde serpens loquendi facultatem accepert? et quo idiomate locuta sit hæc bestia? Resp.: Non tam serpens, quām dæmon per serpentem locutus est, hujus bestia lingua utens velut organo quodam; fernè sicut per energumenos loqui solet (4). Quod autem spectat genus sermonis, facillima responsio est. Locius est dæmon codem idiomate, quo Eva. Id adhuc observo, quod jam olim Julianus Apostata hoc geminum dubium moverit, per ludibrium querens, unde serpentis facultas sermonis, et quo idiomate locuta sit bestia? Sed idèo à S. Cyrillo Alexandrinio (5) graviter confutatus est.

(1) Necesse enim non est, ut cum Josepho Jud., l. 1. Antiq. c. 1, dicamus serpentem, antequam Eavam tentaret, erectum incedere consuevisse; in poenam verò illius tentationis à Deo damnatum fuisse, ut repereret.

(2) Sic mors homini et humano corpori ex elementis contrariis composito, est quasi naturalis (immortalitas enim in statu innocentiae seu ante lapsum primorum parentum erat donum speciale, et natura humana indebitum), sed post hominis lapsum est pena peccati.

(3) Genes. 3, 16 et 18. Vide etiam hæc de re Tirinus Commentar. in Genes. 3, 14.

(4) Varios alios modos explicandi locutionem serpentis ad Eavam recenset Calmetus Commentar. in Genes. 3, 1.

(5) L. 3 contra eundem Julianum.

tem accipere duntaxat allegoricè, intelligendo per serpem nil aliud, quam tentationem veneram, et per lapsus primorum parentum consensum in hanc temptationem? — Resp. negative. Antequā autem responsione mean probem, prius exoticæ illius sententiae defensores, eorumque hāc de re doctrinam breviter recenseo. Jam primo Ecclesiæ seculo Philo Jud. (1) docuit, serpente Evæ deceptore nil aliud fuisse, quam voluptatem. Id ipsum, sed multò petulantius cum quibusdam recentioribus scriptoribus docuit pestilentissimus liber primum gallico, tum germanico idiomatico vulgatus (2), qui totam humani lapsū historiam amandat ad allegoriæ. Nempe ex sententiâ hujus libri titillations carnis, ex mutuo conspectu oris, fuerunt illa tentatio, quæ nomine serpenti hic designatur: ejusque pellecut Adam et Eva induci se siverunt ad venerem, nondū ipsis concessam. Verum allegoria hæc expositio nullatenus sustineri potest. 1^a Quia juxta effatum S. Scripturæ concupiscentia carnis et pruritus ad sexum jungendum non precessit (prout damnabilis ille liber docet), sed subsecutæ est lapsus primorum parentum; non fuit causa, sed effectus pœnae peccati, seu comesti pomi (3). Videlicet cùm peccasset comedendo ponum vētūm, agnoverunt se esse nudos, et rebellionem carnis experti sunt; ante peccatum verò nuditas tam parum ipsis pudori erat, quam parvulis usum rationis nondū adeptis. 2^a Certè is ipse est sensus Ecclesiæ, omniumque interpretum, Patrum atque doctorum, ut ostendere solent theologi in tractatu de Peccatis, ubi agunt de concupiscentiâ, vel in tractatu de Dōo Creatore hominis, ubi de primorum parentum statu post lapsus agunt. 3^a Rursum universa Ecclesiæ constantissimè per tot secula hunc lapsus non allegoricè, sed ad litteram intellexit, ac firmiter sibi persuasit, serpentem Evæ deceptorem fuisse verum serpentem, quo dæmon tanquam organo usus est; et licet illud commentum, quo quidam tentationem illam Evæ per serpentem duntaxat allegoricè explicant, nonnullis antiquis jam venerit in mentem, expłosum tamen illud fuit semper, neque uspiam potuit fidem reperire (4). Illicet etiam ab communissimâ theo-

logorum merito rejicitur opinio Cajetani, qui in c. 3 Genes. docuit, diabolum tentasse Evam per solam suggestionem interiorem, sicut nos nunc tentare solet, metaphorice intelligens qua dicuntur de serpente. Nihilominus scriptor supra memorati pestiferi libri opponit 1^a: Si historia lapsū primorum parentum dicto modo allegoricè explicetur, evitantur multæ difficultates, quibus hæc historia, ad litteram intellecta, obnoxia est; ergo. — Resp.: Talibus in rebus, quæ si dēm tangunt, non major explicandi facilitas, sed concors interpretum, Patrum atque doctorum orthodoxorum, seu universæ Ecclesiæ sensus et auctoritas spectanda est. Certè Ecclesia, Pref. in missâ de Cruce supponit, lapsus primorum parentum non fuisse peccatum luxuriæ, sed gulae, sive comeditionem vētūm pomi de ligno seu arbore, dūm ita orat: *Qui salutem humani generis in ligno crucis constitūisti, ut, unde mors oriebatur, inde vita resurgeret, et qui in ligno vīcebat, in ligno quoque vinceretur.* Cæterū, apparentes illæ difficultates, de quibus objectio loquitur, jam supra à nobis, num. 23, q. 12, soluta sunt.

Opponit 2^a: Scriptor sacer turpibus in argumentis utitur semper in volucris quibusdam verborum, ne pudicum lectorem offendat; ergo etiam temptationem et lapsus primorum parentum solum allegoricè subfigurâ serpentis, comesti pomi, etc., describit. — Resp.: Nego, quod scriptor sacer res obscenæ valde abscondat. Nam in hoc ipso libro Genesis obviis verbis narratur peccatum Chami, incestus Lothi, iniquitas Sodome, etc. Simplicitas illorum temporum, ut Cl. Weissenbach (1), præsentem questionem discutiens, rectè ait, longissimè aberat à nequitia ætatis nostræ, ubi quidem, quod magis profligantur mores, eò honestiora queruntur verba ad spurentias tegendas; cùmque homines ruunt magno impetu in omne genus libidinis, ad ejus solam mentionem cohorrescere videri volunt. Sed tum scilicet scapham scapham appellabant.

Sed quare (instat, et querit auctor illius damnabilis libri) Adamus et Eva post lapsus occultarunt sese, et consuerunt folia ficis et fecerunt sibi perizomata, Gen. 3, 7, si non peccarunt per libidinem? — Resp.: Jam supra dixi, id non fecisse eos ob libidinem admissam, sed ob adeptam post peccatum seu comeditionem pomi vētūi scientiam, sensumque concupiscentiæ, sibi ante prorsus ignote. Audiamus verba Rupertii Tuitiensis, qui cum ceteris Patribus et interpretibus hanc rem ita (2), explicat: *Aperti sunt oculi amborum (primorum parentum); statim namque (post comeditionem pomi vētūi) concupiscentia rebellis ultramque peccatorem ob superbie meritum injussis (id est, in deliberalis) motibus similiter colaphizare incepit. Ignominiam hujus cipue ætate interpretantur, juratum suum promissum semper implere studeant, dūm tanquam professores publici, aut alia dignitate vel officio publico in Ecclesiæ Dei fulgentes, in emittenda formâ Professioñis filii dei Catholicae à Tridentino præscriptâ, jurato spopordanter in hac verba: Item sacram Scripturam... nuncquam, nisi justa unanimen consensum Patrum, accipiunt et interpretabor.*

(1) In novâ forma Theolog. Biblic. tom. 4. qu. 12.

(2) Commentar. in Genesin. L. 2, cap. 10.

(1) *De Opificio mundi*, prope finem, et *de Agricultura* ultra medium, quo ultimo loco verba Philonis ex græco in latinum versa ita sonant: *Itaque illum mulieris insidiatorum serpentem... voluptatem esse dicimus repenteñ sinuosis orbibus..... ad sola terrena pronam, foveas querintem in corpore, velut scrobes hiatusque, et in quovis sensu stabilitudem, hominis consiliariam, meliori contradicentem, etc.*

(2) Titulus hujus libri est: *L'état de l'homme dans le péché original*, imprime 1714 et 1740. Versionis autem germanie: *Philosophische Untersuchung von dem Zustand des Menschen in Erbsünde*. — 1746.

(3) Suffici hic notasse verba Genes. 3, 11: Cui dixit Dominus: *Quis enim indicavit tibi, quod nudus eses, nisi quod ex ligno de quo preceperam tibi, ne comederes, comederis?* Ecce violatio precepti processit, et fuit causa cognitionis, quæ primi parentes adverterunt suam nuditatem et confusionem ex eo, quod sentirent in se motus concupiscentiae rebelleris rationi, præsertim libidinis ad invicem. Ita Cornelius à Lapide cum ceteris interpretibus in Genes. 3, 7 et 11.

(4) Utinam omnes, qui S. Scripturam nostrâ præ-

passionis puaendam esse, natura sponte cognoscit, sine doctore intelligi, ultronea fuga confitetur. Cur hoc? quia rationali creature inesse non debuit, sed ab offenso Deo non intelligenti honorem suum imposita est, ut comparetur jumentis.

Dices : Multa in S. Scripturis solum allegoricè interpretatur Origenes; ergo etiam tentatio Evaè per serpentem solum allegoricè explicari potest. — Resp.: In primis Origenes nullibi serpentem Eva deceptorem duntaxat allegoricè exponit, sed potius serpentem verum suisse supponere videtur in (1) his verbis : *Et primò quidem in Genesi serpens Ewam seducisse describitur; de quo in ascensione Moysi (cujus libelli meminit in Epistolâ suâ Apostolus Judas) Michael archangelus cum diabolo disputans de corpore Moysi, ait diabolo, inspiratum serpentem (quid aliud est inspiratus serpens quam verus serpens à demone inspiratus?) causam extitisse prevaricationis Adæ et Evaè. Atque iterum (2) : Fuit quippe Adam in Paradiso, sed serpens captivitatis ejus causa extitit, et fecit, ut veniret in locum hunc lacrymarum. Serpens hostis est contrarius veritati. Contrarius autem non à principio creatus est, neque statim super pectus et ventrem suum ambulavit, neque fuit ab initio maledictus. Certè Origenes neque hic, neque in alio loco nomine serpentis voluptam, aut utilitatem carnis intellexit. Dein, etsi Origenes omnia penè ad allegoriam trahat, tamen cù ipsa de causâ ab aliis Patribus vehementer carpitur. Sic S. Basilios (3) contra Origenem et Appollinarium ait: *Et quidem isti praetextu anagogici sensus et sublimioris intelligentia, ad allegorias se transferunt... asserentes potentias quasdam spirituales expertesque corporis tropicè significari per aquas; et supernè quidem supra firmamentum præstabiliores mansisse, infernè verò in terrenis et materialibus locis subedisce, quæ erant maligniores.... His igitur et ejus generis sententias, ut quæ somniis et anilibus fabellis conferenda venient, relegatis aquam, nos ut aquam intelligamus, etc.* Et rursùm (4), contra eundem Origenem laudatus S. Pater inquit : *Nori leges allegoriarum, etsi non à me inventas, ab aliis tamen elaboratas teneo. Nam qui non acceptant sententias Scripturarum communes, ii non aquam, ut aquam, accipiunt, sed aliam quendam naturam inquirunt esse; et pisces ad id, quod ipsis videtur, suā permittunt interpretationem. Reptilium etiam ortum, atque ferarum, ad suas sententias deflectentes interpretantur perinde, ut somniorum interpres, qui ad id respicientes, quod sibi proposuerunt, eorum que secundum quietem visa sunt, interpretationes afferre solent. Ego verò cùm fenix audio, fenix intelligo; et stirpem, et pisces, et feram, jumentum; omnia uti dicta sunt, ita accipo. Non enim me pudet Evangelii. Similiter S. Hieronymus (5) effatur: Origenem loquor, et Eusebium Phamphilum; quorum alter liberis allegoriae spatiis evagatur, et interpretatis**

(1) T. 1, 1, 3 de Princip. seu Periarchon, c. 2, initio.

(2) Ibid. Homil. 1 in Ezechielem.

(3) Homil. 3 in Hexameron, prope finem.

(4) Homil. 9 in Hexamer. initio.

(5) Commentar. in Isaiam, l. 5, in Prologo.

nominibus singulornm, ingenium suum facit Ecclesiæ sacramenta; alter historiacum expositionem titulo reprobiens, interdum oblitiviscitur propositi; et in Origenit scita concedit. Et profectò id, quod SS. Basilios et Hieronymus loc. cit. Origeni objiciunt, maximè in exponendo opere sex dierum, et lapsi primorum parentum Gen 1, 2 et 3, locum habet. Cum enim Moyses hic historiam mundi conscribat, patet, narrationem ejus non symbolicam, non allegoricam, sed historicam, simplicem et planam esse; ac proinde ea, quæ narrat de Paradisi, Adami, Eve et rerum omnium creatione spatio sex dierum successivè peractâ, item de tentatione per serpentem, lapsuque primorum parentum, etc., historicè et propriè, ut sonant, accipienda esse (1).

§ III. — De Arcâ Noe et universalì diluvio.

Variis incredulorum cavillis arca Noetica et diluvium universale exposita sunt. Unde

25. Queres XIV : *An de Arcâ Noe sequentia sint fide digna?* 1^o Quòd ingentem hujus Arcæ fabricam Noe cum tribus filiis suis perficere potuerit? Quòd omnes omnium animalium species cum suis alimentis in Arcâ sufficiens spatium et locum invenerint? 3^o Quòd ex remotissimis terris, et ultimis Americae plagiis omnes animalium species ad Arcam venerint? 4^o Quòd manuocodiata (*den Paradysvogel*) in Arcâ commorari potuerit, cùm solo cœli rore nutritari, et pedibus carrens nullibi consistere valeat, sed in perpetuo volat sit?

Resp. ad primum : Vir dives et nobilis (qualis fuit Noe) facilè potuit operarios conducere, qui, si non fidem de futuro diluvio, manus tamen Patriarche ob pactam mercede præbabant. Nonne enim frequenter videmus, plures homines operi, quod ceteroquin non probant, manus accommodare unius stipendiū aut mercedis causâ?

Ad secundum, antiquam hanc esse Celsi, aliorumque incredulorum objectionem, quam Origenes (2), et S. Augustinus (3) pridem confutauerunt; quamvis ad eam solvendam opus haud sit, cum predictis Patribus ad cubitos geometricos, aut cum aliis ad cubitos sacros, quos Moyses in Arcæ descriptione (4) intellexerit, confugere; sed sufficiunt cubiti vulgares, qui cubitis geometricis aut sacris sunt minores. Nihilominus enim Arcæ capacitas et amplitudo fuit tanta, ut omnium specierum animalia, quot in eam introducta fuisse S. Scriptura commemorat, cum alimentis congruis, Noeum ac ejus familiam cum annona et utensiliis, facile contineret, prout Buteo Angelus, et cum

(1) Vide Cornel. à Lapide, Canone 1 in Comment. Pentateuchi.

(2) L. 1 contra Celsum, et Homil. 2 in Genes.

(3) L. 15 de Civ. Dei, c. 27.

(4) Genes. 6, 15, ubi Deus ad Noe ait : *Et sic facies eam : Trecentorum cubitorum erit longitudine Arcæ, quinganginta cubitorum latitudine, et triginta cubitorum latitudine illius.*

eo Natalis Alex. (1), Pererius (2), Bonfrerius (3), Calmet (4), aliquae demonstrarunt. Ponamus enim, Moysem, Gen. 16, 5, loqui de cubito vulgari seu ordinario, qui sesquipedalis (5) est; ergo tota Arca area, ejus longitudinem in latitudinem ducta, cubitorum hujusmodi quadratorum milia quindecim, seu 33,750 pedes quadratos capiebat. Porrò quoniam Arca non habuit formam navium, quibus hodiè utimur, sed erat instar rectanguli parallelopipedi aedificata, tres ejusmodi de areæ tribus contignationibus qua in eâ erant, respondentes dabantur. In imâ configuratione sive areâ poterant consistere animantes quadrupedes et repentes. In tabulato medio, seu contignatione alterâ locus sat amplius erat annone pro hominibus et animalibus, etiam dolis aquæ dulcis ad potum et lotionem. In supremâ avibus et hominibus cum culinâ, molâ, lignorum cellâ et penu. Infra imam aream seu tabulatum infimum saburâ et sentina, ubi etiam serpentes ac virulenta animalia locari poterant. Cæterum enumera cum Gesnero, Aldrovando, et aliis antiquioribus omnes animalium species volantium, repentium, ambulantium; addic insuper, quotquot ad nostra usque tempora per tot navigationes in provinciis transmarinis reperita sunt; ad ducentas tamen species quadrupedum et repentium non pervenies, multòque minus eamdem summam in volucribus obtinebis. Porrò magnitudinem animalium si species, terrestrium sex tantum species novimus equo maiores, non multas ei pares, plures arie minores; avium paucæ majores cygnio, minores pieraque sunt. Revoca nunc in memoriam, Arce aream cubitorum quadratorum 15000 fuisse; quod spatium, cum ob triplicem contignationem triplum fuerit, profectò tam amplum erat, ut in eo consistere totus hominum exercitus potuisset. Nostræ bellicæ nave sunt exiguae machine comparatæ ad arcam Noe; et tamen præter homines et milites, a nonnam et apparatum bellicum, integræ greges animalium in illis asservantur. Cui ad extremum addas velim, non fuisse in Arcâ commodatissimæ causâ adhibendam laxitatis curam, sed à divino arcitecto imperatas tantum mansiunculas, hebraicè מִנְסָדֶת, nidos, seu cellulas. Nec enim Noe commodatissimæ aut oblectamentum animalium, sed necessitatim eo tempore serviebat.

Unde si quæras, an et quomodo tunc de carnibus prospectum fuerit carnivoris animalibus, leonibus, ursis, aquilis, lupis, etc.? — Resp., non erat Arca is locus, ubi gulae indulgeretur, sed ingenti beneficio consuleretur vita, ut possint vivere, inquit, ad Noe Dominus, Gen. 6, 20, 21: *Tolles tecum ex omnibus escis,*

(1) T. 4 in primam mundi ætatem, dissert. 10, art. 1.
(2) Commentar. in Genes. I. 10, Disput. 8. Et 1. 11, Disput. 9, usque ad fineum Disput. 14.

(3) Commentar. in Genes. 6, 15.
(4) Comment. in Genes. 6, 15.

(5) Palmus minor, sive romanus, est spatium 4 digitorum; pes continet 4 palmos minores, seu 16 digitos; cubitus communis sive romanus habebat 6 palmos minores seu 24 digitos; cubitus vero sacer habebat 7 palmos minores seu 28 digitos. Cubitus geometricus æquivalit 6 nostris cubitus, ut Origenes et Augustinus tradiderunt.

quaæ mundi possunt, et comportabis apud te, nulla carnis facta mentione; simplex enim alimentum ad secessitatem vitæ servandæ, non sagina ad voluptatem concedebatur. Equidem predictæ fere gaudent carnibus ubi suppetunt; sed non idœ enecantur fame, cum desunt. Nec sufficiens appetit causa, feras tam tristis tempore alendi carnibus, quas gustare ipsis hominibus nondum licet. Plura de his et similibus, e. g., de transpirationibus hominum et animalium ex Arcâ emissis, de sordibus animalium ex illâ ejectis, etc., vide apud Cornelium à Lapide (1), aliasque interpres.

Ad tertium. Non est opus, ut animalia ex regionibus tam remotis in Arcam venisse, asseramus. Ex omnibus enim speciebus in Asiâ quedam potenter adesse, Deo ita disponente temporibus Noe, licet fortassis post diluvium una aut altera animalium species migraverit tota in Americam, aliasve orbis partes indoli et naturæ sue aptissimas. Si autem id jam ante diluvium contigit, Dei interererat, illa animalia in Arcam compellere, quemadmodum Patriarchæ Noe promiserat, dicens, Gen. 6, 20: *Bina de omnibus ingredientur tecum*, id est, ut S. Augustinus (2) exponit, ultrò venient. Et quis demùm mortalium negare ausit, id Creatorem omnipotente suo imperio efficere potuisse? unde plerique doctores cum D. Aug. asserunt, voluntate ac potestate Dei, ministerioque Angelorum, aut singulari quodam animalibus iuditio instinctu ea omnia undique congregata et deducta esse ad Arcam. Neque via et modus debeat, illa ex remotissimis insulis, ipsaque ex Americâ in Asiam deducendi, ut infra (3) ostendemus. Denique illud quoque animadversione dignum, quod quamvis quedam bestiarum species non deprehendantur alibi, quam e. g., in Americâ, non tamen statim concludendum sit, casin sola America existere; fermè sicut botanici olim putarunt, certas plantarum species in solis Indiis reperiuntur, que postea majori adhuc industriâ deprehensæ sunt in Europâ circa Pa-

(1) Commentar. in Genes. 6, 16. Ceterum fortassis studiosus lector scire cupit, quot pedes Parisinos vel Augustanos tripla dimensio Arcae Noeticae complexa fuerit? Arca Noetica longitude complectebatur pedes Parisinos 497, 03, hoc est, quadringtones nonaginta septem pedes Parisinos, et tres centesimas, si tempore unus pes Parisinus dividatur in centum aequales partes: latitudine, continebat pedes Parisinos 82, 84; altitudo pedes Parisin. 49, 69. Pedes vero August. 545, 12 longitudi; 90, 85 latit.; 54, 58 altitudo Arca complectebatur. Haec omnia demonstrari possent, si cumulus materialium longiorem calculum permitteret; prout patchit expendenti, quod juxta Genes. cap. 6, 15, longitude Arce fuerit trecentorum cubitorum (probabiliter hic intelligitur cubitus Judaicus communis, qui juxta precedentem notam minor erat cubito sacro); latitudo quinquaginta cubitorum; altitudo triginta cubitorum. Jam vero, si pes Parisinus in 1440 aequales partes dividatur, cubitus Judaicus communis continebit ejusmodi partes 2383, 85; cubitus vero sacer 2783, 49; pes Judaicus 1590, 57; pes Augustinus 1513. His suppositis predictum calculum per regulam auream eruerre poteris.

(2) L. 15, de Civ. Dei, cap. 27.

(3) Vide sequentem quæst. 15, ad septimum.

risios aut alibi, quamvis in minore copia, et fors minori vigore et virtute prædictæ.

Ad quartum cum Menochio (1), non esse verisimile, quod avis ista in perpetuo volatu sit, cum quolibet animal quandoque quiescere debeat. Accedit, quod aves post tempus partus ovis suis incubent, quod pariter sine quiete fieri nequit. Porrò teste Ulysses Aldrovando memorata avis non rorere celi, sed muscis, et aliis insectis in aere volitantibus, vel aliis, quæ arboribus adheserunt, alitur; et quamvis pedibus careat, instructa tamen est duobus veluti filis, quibus quandoquiescere cupit, arborum ramis adhaeret. Potuit igitur hæc avicula in Arcâ esse, Deoque providente convenerienti aliquo pabulo refici. Plura de manuociditia habent Canicularies Maioli pag. 413, ubi ex Melchiori Guillardino Borrusio tanquam teste oculato qualitates hujus volucris fusæ describuntur; vocatur autem eadem volucris alio nomine avis Paradisiaca ob venustatem varietatemque pennarum, et in solis Moluccis insulis visitur.

26. Quares XV: « Quid incredulis respondendum ad sequentia de diluvio dubia? » 1^a Estne credibile, quod diluvium fuerit universale, et totum globum terrestrem operuerit? 2^a unde tanta aquarum quantitas et abundancia? 3^a Aut quem in finem aqua totum globum terrestrem operuerit, cum humanum genus tunc solum Asian habitaret? 4^a Unde columba finito diluvio oleam attulit, cum oliva in Armeniâ non crescant, nec ea anno intergo, quo diluvium duravit, sub aquis virere potuerint? 5^a Quomodo verba illa Vulgate latine, Gen. 8, 6 et 7: *Noe... dimisit corvum, qui egrediebatur, et non revertebatur donec siccarentur aquæ super terram, conciliant cum texu hebreo dicente: Exiit (corvus) egrediendo et redendo, donec, etc.*? 6. Quomodo iris, Gen. 9, 12, 13, post diluvium est signum foederis inter Deum ethomines, quasi verò ante diluvium nulla iris unquam apparisset? 7^a Quâ viâ homines et animalia post diluvium (siquidem hoc universale fuit, et omnia animantia intererunt) pervenire potuerunt ultra lacus et maria in remotissimas insulas, ipsamque Americam à reliquis orbis partibus immenso mari sejunctam?

Resp. ad primum. Quamvis Voltairius (Lex. phil.) dicat, diluvium juxta philosophorum effatum esse mysterium fidei, in eo consistens, ut credamus, quod ratio non credit, multique increduli, Praeadamitas (2)

(1) Centuriâ 3, cap. 93.

(2) Praeadamite dicuntur ii, qui asserunt, jam ante Adamum extitisse homines. Systemati autem Praeadamitico jam olim Julianus Apostata, et præter Muselmannos quidam Rabbini, ac famosus apo tata Jordana Brunus præluserant. Sed quod isti præconceperant systema, explicant protulit, et in libro hæc de re edito multis argumentis stabilire conatus est Isaacus Peyrearius domo Burdigalensis, religione Calvinistaan. 1635. Postea tamen Romanus adiens calviniam dogmatum sub Alexandre VII Pontifice ejuravit, et Praeadamiticum quoque systema decantavit. Verum non obstante hæc palinodia quidam systema Praeadamiticum recouiere aust sunt, et nostrâ maximè atate increduli eo ad impugnandam Pentateuchi auctoritatem abutuntur. Porrò memoratum Peyrerii systema est hujusmodi:

hæc in resecuri, universitatē diluvii Noeticū, tanquam commentum explodant; tamen ipsa sana ratio dictat, quod Deus omnipotens plura possit, quām finitus intellectus noster capere valeat; imo quod omnia possit, quæcumque nullam contradictionem involvunt; atque universalitas diluvii nullam contradictionem involvit, nec ulla ab incredulis ostendi potest: ergo universalitas diluvii fui possibilis. Actualis verò ejusdem existentia patet ex S. Scripturâ (1), cui non solum unanimis PP. et interpretum orthodoxorum consensus, sed etiam persuasio omnium populorum, ipsaque experientia accedit. Nam teste Josepho Jud., lib. 1 Antiq. cap. 5, *hujus diluvii et Arcæ meminerunt omnes barbaricæ historiæ scriptores, et in his Bererosus Chaldeus..... ei Hi ronymus Ægyptius, qui antiquitates Phœnicum scripsit, et Manaseus Damascenus*. Similiter teste Eusebio (2) Assyriorum scriptor Abydenus narrat, Sisithrum à Saturno certiore factum fuisse de diluvio terram inundaturo, et ad vitam salvandam eoncindisse navim, cuius ligna ad lucin Armeniâ invenirentur, et remedium hominibus adversus multos morbos afferrent.

Deus, inquit, diu ante Adamum pluressimul homines, masculos et feminas in omnibus terre partibus creavit, sicut ubique terrarum arbores et plantas produxit; et primos hos homines fecit capita et parentes gentilium; diu autem postea creavit Adamum et Eman, ut essent capita et parentes sui populi Israëlitici. Moyses enim, aut Peyrearius unicè intentus tradende Hebreorum historiæ, ceterarum gentium, quarum nullum tunc cum Hebreis commercium erat, historiam neglexit. Diluvium verò Noeticum, addit citatus anterior, non totum latè orbem inundavit, sed eam tantum regionem, quam posteri Adami incollabant. Vide Calmeti dictionarium Bibl. verbo: *Praædamita*. Verum hoc sistema nullatenus sustineri potest, utpote S. Scriptura multiplici ex capite aperiti contrarium, et à Calmeto loc. cit., et Commentar. in Genes. 4, 17, Billuarto tom. 5 de Peccatis, in digressione histor. ad finem sextæ dissertationis, Zaccaria in Thesauro theol., tom. 2, Controvers. 4, Opusculo 3, pluribusque aliis solidè refutatum.